Il permanere dell’albinaggio creava, però, vari problemi alla circolazione dei 

89 Per gli statuti di Siena del 1262 e dei primi del ’300, cfr. L. Zdekauer, Il Constituto del Comune di 
Siena dell’anno 1262, Milano 1897, Distinctio II, rubr. LXII (De bonis peregrinorum defunctorum ab 
hospitibus restituendis), pp. 218-219: “Et si in domo alicuius civis Senensis vel hospitatoris fuerit 
hospitatus aliquis peregrinus vel romerius vel alius transiens per stratam, et infirmabitur vel 
infirmatus esset et moreretur ab intestato, hospes nihil de bonis suis habere possit, qui cu meo esset 
vel essent, si voluerint iurare quod restituent ea omnia filiis vel heredibus defuncti. Et hoc 
intelligatur tantum de peregrinis et romeis. Si vero iurare noluerit vel noluerint, ipsa omnia pro 
communi et ad commune reducam. … Si vero aliqua predictarum personarum fecerit 
dispositionem rerum suarum coram tribus testibus masculis bone fame, eius dispositio observetur; 
et si hospes suo dixerit iuramento quod non suasit ei ipse vel aliquis de familia sua, quod bona sua 
debeant sibi auferri a communi vel a potestate vela liqua persona, que esset in signoria, habeat, 
quod legatum sibi fuerit. Et ex quo viderit eum infirmum esse, confortabit eum, ut accipiat 
penitentiam et quod tunc ortabitur ipsum, ut iudicet bona sua filiis vel heredibus suis vel cui 
voluerit; et quod nihil dabit vel dari faciet ei vel eis quod predictos vel eum studiose offendat, et 
quod ipsum iuvabit, bona fide sine fraude. Et hoc faciam iurare hospitatorem, quando mihi iurabit 
vel balitori contrate pro facto signorie. Et si aliquem invenero vel mihi denunctiabitur contra facere, 
totiens auferam sibi x libr., quotiens contrafecerit, nisi se suo defenderet sacramento; alioquin 
exbanniam eum de civitate et iurisdictione”; nonché Il Constituto del Comune di Siena volgarizzato nel 
MCCCIX-MCCCX, vol. I, Siena 1903, Distinzione seconda, rubr. LXI (De’ mercatanti, peregrini et 
romei, e’ quali muoiono, quando albergano; et de’ beni loro), p. 409: “Anco, statuimo et ordiniamo che se 
alcuno mercatante, romeo, peregrino o vero alcuno viandante, morrà in casa d’alcuno albergatore o 
vero d’altra persona, ne la città o vero contado di Siena, et quello cotale farà dispositione de’ beni et 
cose sue, le quali seco avarà, de la quale dispositione appaia publica carta, o vero che si pruovi la 
detta dispositione per tre testimoni maschi, buoni et ydonei, di buona fama, cotale dispositione si 
debia oservare. Et se morrà senza fare testamento, el detto oste, o vero colui ne la cui casa morisse, 
sia tenuto et debia li beni et le cose, le quali rimarranno apo lui, denuntiare et rassegnare al signore 
et al rettore de la casa de la Misericordia da Siena et lo camarlengo de’ consoli de la Mercantia da 
Siena, acciò che si restituiscano a persona legittima et sufficiente per loro. Et se farà testamento, 
secondo che detto è, el detto testamento in quello medesimo modo debia assegnare et dare al 
signore de la detta casa de la Misericordia et lo camarlengo de’ consoli de la Mercantia, acciò che 
debia ad esecutione mandare. Et fatto è questo capitolo in anno Domini Mcclxxxxii. Indictione v, 
del mese di magio”. 
Per quelli della città di Viterbo risalenti al 1237-38 e al 1251-52 cfr. P. Egidi, Gli statuti viterbesi del 
1237-38, del 1251-52 e del 1356, in Statuti della Provincia Romana, a cura di V. Federici, Roma 1930, si 
vada in primo luogo lo Statuto del MCCXXXVII-XXVIII, § CCIII (De peregrinis morientibus in 
Viterbio), p. 47: “Item ordinamus quod, siquis peregrinus vel ospes seu viator decesserit in Viterbio 
sine testamento, medietas bonorum eius sit deputata in emendatione equorum, et altera sit hospitis, 
exceptis indumentis, que habeat dominus domus; nisi habeat consanguineos presentes, ad quos 
bona defuncti ab intestato debeant de iure volvi”; nonché lo Statuto del MCCLI-LII, § XXVIII (De 
peregrinis mortuis), pp. 155-156: “Si quis peregrinus vel hospes seu mercator forensis in civitate 
Viterbii decesserit, due partes bonorum eius in emendatione equorum Viterbii deputentur, et alia sit 
hospitis, exceptis indumentis, que sint domini domus, nisi habeat consanguineos presentes ad quos 
bona defuncti ab intestato devolvantur. Ita tamen quod hospes teneatur denuntiare camerario 
militum cum inceperit infirmari; quod si non fecerit, puniatur in X libris, et partem predictam 
amittat, que a potestate tollatur nullo ordine iudici servato, et preconiçetur ut nullus ignoret”  
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beni e delle persone e, di conseguenza, ai commerci, e per questa ragione le 
autorità politiche cercarono sempre di intervenire per limitarne gli effetti 
negativi con la stipula di paci, convenzioni e trattati fondati sul principio della 
reciprocità. Lo stesso Federico II nel 1232 autorizzava i veneziani che si 
trovavano in regno Siciliae a redigere legittimo testamento, con la precisazione, a 
dimostrazione degli ormai mutati rapporti con il papato, che nel caso di 
straniero deceduto ab intestato l’onere di provvedere alla conservazione dei beni 
del defunto era affidata non al vescovo del luogo, così come prevedeva la 
Omnes peregrini, ma a quicumque Venetus aderit e, in mancanza, al bajulus loci o ad 
un uomo di buona fede, che doveva avvisare il Doge e consegnare i beni del 
de cuius90. Si può, infine, osservare, che più in là nel tempo i tratti salienti della 
Omnes peregrini si trovano riprodotti negli Statuta Sabaudiae promulgati da 
Amedeo VIII nel 143091, anche se la vigenza dell’albinaggio in questi territori 
risulterà in seguito nuovamente ripristinata e arginata attraverso la stipula di 
accordi conclusi con altri Stati92. 

Il sistema adottato nei singoli Stati italiani per secoli successivi, fu, quindi, 
quello fondato sul principio della reciprocità, sino ad arrivare alla 
promulgazione del Codice civile italiano post-unitario del 1865 che, come già 

90 Cfr. M. Fantuzzi, Monumenti ravennati de’ secoli di mezzo per la maggior parte inediti, Tomo VI, Venezia 
1804, doc. CIII, pp. 282-284 (datato 1222); Huillard-Bréholles, J.-L.-A., Historia diplomatica Friderici 
secundi, IV.1, Parisiis, 1854, pp. 309-312 (che indica come data il 1232), in particolare p. 311, dove si legge: 
“Preterea concedimus ut si que vel si quis Venetorum in regno nostro Sicilie mori contigerit, libere 
possint absque contrarietate aliqua condere testamentum et licite disponere de rebus suis, et juxta 
quod testator disposuit observetur. Si quis vero Venetorum ab intestato in eodem regno nostro 
decederet, quicumque Venetus aderit, bona defuncti conservanda recipere permittatur. Quod si 
nemo presens fuit Venetorum, bajulus loci ea recipere ac conservare debeat sub testimonio 
bonorum virorum, vel in defectu bajuli alicui de ipso loco bone fidei et opinionis viro bona eadem 
committantur, singulis in publicum scriptum redactis, et penes quem quecumque bona ipsa deposita 
fuerint vel recepta, sicut per litteras et nuntium duci Venetorum super [hoc] transmissum fuerit, cui 
mandaverit assignentur”. In merito anche A. Romano, La constitutio Omnes peregrini, cit., pp. 184-185. 
91 Cfr. Decreta seu Statuta vetera Serenissimorum ac praepotentum Sabaudiae Ducum et Pedemontii Principum, 
Augustae Taurinorum 1586, lib. II, cap. XCVI (Quod bailivi castellani vela lii officiarii bona peregrinorum 
defunctorum non rapiant, sed ea fida sub custodia conservent): “Quia bona peregrinorum defunctorum iuxta 
constitutiones Imperiales sunt heredibus eo conservanda, et ubi non apparuerint heredes, per 
locorum episcopos disponenda et distribuenda: … Deinde ipsa bona inventariata penes aliquem 
probum virum loco tuto et sub fida custodia reponenda ad opus ipsorum heredum ipsorum 
peregrinorum defunctorum. Quibus accedentibus ad ipse loca ipsaque bona petentibus et personas 
suas ad huiusmodi petitiones iustificantibus infra annum a diebus obitus ipsorum peregrinorum 
computandum, eadem bona ipsis haeredibus expediri volumus et mandamus debita cognitione 
praecedente. Si vero infra dictum annum nulli haeredes compareant vel pro se mittant, tunc 
huiusmodi res et bona peregrinorum defunctorum in defectu haeredum episcopis locorum seu per 
eos deputatis tradantur in integrum Christi pauperibus secundum formam iuris distribuendas 
cessante omni difficultate seu impedimento per dictos officiarios nostros vel eorum alterum 
apponendis. Sub poena privationis sui officii et vigintiquinque librarum”.  
92 Sulla storia del diritto d’albinaggio in Savoia cfr. C.A. Mansord, Du droit d’aubaine et des étrangers en 
Savoie, Chambéry 1824, in particolare, tome seconde, p. 209 § 919; L. Volpicella, Del diritto di albinaggio, 
cit., pp. 47-48; G. Fusinato, Albinaggio (diritto di), cit., p. 241.  
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ricordato, all’art. 3, riconobbe definitivamente cittadini e stranieri uguali nel 
godimento dei diritti civili. Questo articolo fu considerato un notevole 
progresso rispetto ai codici che l’avevano preceduto, segnando il trionfo 
completo del principio che riconosceva l’uomo come soggetto di diritto in 
quanto tale93. Si ebbe in tal modo il definitivo superamento di quella 
discriminazione tra cittadini e stranieri, portato storico di una tradizione 
consolidata e ultrasecolare, che dall’età medievale si era protratta sino a quella 
contemporanea. Tradizione contro la quale si era espressa anche la Chiesa, e 
non solo con propri provvedimenti, ma influenzando anche la legislazione 
imperiale che, attraverso l’inserimento fra le Authenticae del Corpus iuris civilis, 
era entrata a far parte della normativa dello ius commune, divenendo l’oggetto 
dell’attività ermeneutica dei più illustri esponenti della scienza giuridica dell’età 
intermedia94.